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Daudzi saproksilofāgi barojas nevis tieši ar koksni, bet gan ar koksni sadalošajām 
sēnēm (Johansson 2006), no kurām piepju sēnes ir visplašāk pazīstamās. Daudzām 
piepju sugām veidojas relatīvi lieli augĜėermeĦi, kuros var būt sastopams liels dažādu 
bezmugurkaulnieku daudzums. No saproksilofāgiem piepēs visvairāk ir sastopamas 
vaboles (Coleoptera) un divspārĦi (Diptera), bet ir sastopami arī bezmugurkaulnieki, 
kuri ir ienākuši no augsnes faunas, piemēram gliemeži (Gastropoda), mazsartārpi 
(Oligochaeta), daudzkāji (Diplopoda), u.c. Bezmugurkaulnieku, it īpaši, 
saproksilofāgu sastopamība piepēs nav vienmērīga, un tā mainās atkarībā no piepes 
fizioloăiskajiem parametriem, piemēram, vecuma un dzīves ilguma. 

Šajā pētījumā tika pētīta bezmugurkaulnieku daudzveidība atkarībā no piepes 
augĜėermeĦa vecuma un no tā, vai tas ir viengadīgs, vai daudzgadīgs. Kā arī cik liela 
piepju daudzveidība bija sastopama uz kritalām atkarībā no tās diametra un 
sadalīšanās pakāpes, kā arī, kā tas ietekmē bezmugurkaulnieku daudzveidību. 

 Pētījums tika veikts ĀbeĜu dabas liegumā 2009. gada septembrī.  Piepes tika 
ievākas 5 parauglaukumos, katrā no 10 kritalām. Kopumā tika ievāktas 107 piepes un 
856 bezmugurkaulnieku īpatĦi. Bezmugurkaulnieki no piepēm tika izlasīti 
laboratorijā. 

Biežāk izplatītās piepes ir apšu cietpiepe (Phellinus tremulae), pelēkā dūmaine 
(Bjerkandera adusta), tauriĦpiepes (Trametes sp.). Vislielākā piepju daudzveidība 
tika novērota uz kritalām, kas bija savā sadalīšanās sākumstadijā, jeb uz tādām, kurām 
vēl bija miza. Pēc tam piepju daudzveidība strauji samazinās. No saproksilofāgiem 
izplatītākās grupas pēc īpatĦu skaita ir pangodiĦu kāpuri (Cecidomyiidae), mušu 
kāpuri (Brachycera), ėirpju (Ciidae) dzimtas pieaugušās vaboles. Bezmugurkaulnieku 
skaits visaugstākais tika novērots viengadīgās vecās un viengadīgās jaunās piepēs, 
kaut gan piepju skaits abās grupās (viengadīgas un daudzgadīgas) bija līdzīgs. 

Šajā darbā netika pievērsta uzmanība apkārtējās vides apstākĜiem, mikro 
apstākĜiem uz kritalu stumbriem, u.c. parametriem, kuriem varētu būt būtiska loma 
bezmugurkaulnieku izplatībai piepēs. Ir nepieciešami dziĜāki un plašāki pētījumi par 
šo tēmu turpmāk, kuros vērā tiktu Ħemti dažādi būtiski apkārtējās vides faktori, 
piemēram, mitrums, ekspozīcija, kā arī attiecības starp konkrētām piepju un 
saproksilofāgu sugām. 
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